
  

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
GEISON GOMES DE OLIVEIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
THIAGO RORIS DE MATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 5 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 10 
Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos ............................. 13 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 13 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 13 

 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 141 - Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO N.º 3249/2025 DE 31 DE JULHO DE 2025. 

 
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 641.706,32 (seiscentos e quarenta e um mil,  
setecentos e seis reais e trinta e dois centavos) para  atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Administração, 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, 
Secretaria Municipal de Aquições e Contratos, Secretaria Municipal de Obras, Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos e Fundo 
Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 09 
e 13 da Lei nº 1824 de 2024 e processo administrativo nº 5203/2025-E. 

 

Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme o programa 
constante do Anexo deste decreto. 

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

 

ANEXO I 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

3976 45101.08.245.0244.4.504 33.90.39.00 500 R$ 7.940,00   

4253 51101.04.122.0001.2.000 33.90.14.01 500 R$ 1.500,00   

4182 20101.04.122.0001.1.300 33.90.39.99 500 R$ 150.000,00   

4154 20101.04.131.0028.2.061 33.90.39.99 500 R$ 281.266,32   

4112 45101.08.245.0244.8.001 31.90.04.00 500 R$ 201.000,00   

2976 24101.04.122.0001.2.000 33.90.36.15 500   R$ 15.000,00 

4333 36101.14.422.0010.2.002 33.90.39.58 500   R$ 5.994,00 

1474 43101. 26.122.0001.1.494 33.90.36.45 500   R$ 140.000,00 

3978 45101.08.245.0244.4.504 33.90.39.25 500   R$ 101.000,00 

3992 45101.08.245.0244.4.505 33.90.39.26 500   R$ 100.000,00 

CRIAR 25101.04.122.0001.2.000 3.3.90.39.99.03 500   R$ 240.272,32 

CRIAR 45101.08.245.0244.4.504 33.90.39.19 500   R$ 7.940,00 

CRIAR 51101.04.122.0001.2.000 33.90.40.23 500   R$ 1.500,00 

CRIAR 33101.04.122.0001.2.000 3.3.90.93.99.01 500   R$ 10.000,00 

CRIAR 35101.04.122.0001.2.000 3.3.90.93.99.01 500   R$ 10.000,00 

CRIAR 43101.26.122.0001.2.000 3.3.90.93.99.01 500   R$ 10.000,00 

TOTAL R$ 641.706,32 R$ 641.706,32 

Fonte: 500 – Recursos de Imp. e de Transf. de Impostos de livre aplicação 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 141 - Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 3   

 

 

DECRETO Nº 3250/2025, DE 31 DE JULHO DE 2025. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FMS VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Muncipal de Queimados , no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 
 

 D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar  no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 6.316.113,00 
(seis milhões trezentos e dezesseis mil cento e treze reais) para serem aplicados pelo Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, inc. I, da 
Lei nº4.320/64. 

 
Art. 2º- A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº4.320/64, pela Lei 

Municipal nº 1.824/2024 e processo administrativo nº 4947/2025-E. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º,  art. 43, da Lei nº4.320/64, conforme proposição do 

Anexo I, e Demonstrativo de de Excesso de Arrecadação, no Anexo II, deste Decreto. 
. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

   
 

ANEXO I 
 

CONTA 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE ANULA SUPLEMENTA 

CRIAR 10.301.0018.2.521 3.3.90.30.99.00 600  
R$ 1.000.000,00  

4354 10.302.0029.2.530 3.3.90.30.09.00 600  
R$ 2.600.000,00  

4350 
10.302.0029.2.535 

3.3.90.39.99.00 600  R$ 2.716.113,00 

 TOTAL  R$ 6.316.113,00 

                Fonte de Recursos: 706 
 

ANEXO II 
DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 

     

Rubrica Descrição 
Receita 
Prevista 

Arrecadação  

JÁ UTILIZADA 
Excesso de 

Arrecadação 
PREVISTA REALIZADA 

17135021009 
 PORTARIA 
GM/MS 
6916/25 

R$ 0, 00 R$ 0,00 R$ 6.266.113,00  R$ 950.000,00 R$ 5.316.113,00 

17135011015 
PORTARIA 
GM/MS 
6916/25 

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000.000,00 0,00 R$ 1.000.000,00 

Fonte: 600 

 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 141 - Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 4   

 

 

DECRETO Nº 3251/2025, DE 31 DE JULHO DE 2025 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FMS VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Muncipal de Queimados , no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

  
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar  no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 4.101.317,12 

(quatro milhões cento e um mil trezentos e dezessete reais e doze centavos) para serem aplicados pelo Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no 
art. 41, inc. I, da Lei nº4.320/64. 

 
Art. 2º- A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº4.320/64, pela Lei 

Municipal nº 1.824/2024 e processo administrativo nº 5006/2025-E. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º,  art. 43, da Lei nº4.320/64, conforme proposição do 

Anexo I, e Demonstrativo Excesso de Arrecadação, no Anexo II, deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

   

ANEXO I 

 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

4100 10.301.0018.2.521 3.3.50.85.00.00 500  R$1.000.000,00 

3491 10.122.0023.8.001 3.1.90.96.01.00 500  R$ 50.000,00 

2737 10.303.0030.2.540 3.3.90.30.09.00 500  R$ 700.000,00 

2843 10.302.0029.2.535 3.3.90.39.99.00 500  R$ 1.000.000,00 

4381 10.302.0029.2.530 3.3.90.39.50.00 500  R$ 1.351.317,12 

 TOTAL  R$ 4.101.317,12 

 

Fonte de Recursos: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 

 

ANEXO II 

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

     

Rubrica Descrição 
Receita 
Prevista 

Arrecadação  
JÁ UTILIZADA 

Excesso de 
Arrecadação PREVISTA REALIZADA 

4.5.1.22.99.01.000 

TRANSFERÊNCIA 
FINANCEIRAS 
RECEBIDAS - 

SAÚDE 

R$ 
52.708.097,28 

R$ 26.354.048,64 R$ 36.841.139,02 R$ 6.385.773,26 R$ 4.101.317,12 

Fonte: 500 

 
______________________________________________________________________________ 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:    
 
PORTARIA Nº 2167/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/08/2025 a 30/08/2025 da servidora SUZANE PEREIRA BORGES PIO VIEIRA, Assessora Jurídica de Licitações e Contratos - SEMAC, matrícula 
nº 12839/02, fixando o próximo período para 01/09/2025 à 30/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2168/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/08/2025 à 30/08/2025 do servidor MÁRCIO RODRIGO CAMPOS DA SILVA, Chefe de Gabinete – SEMUTTRAN, matrícula nº 14750/01, fixando 
o próximo período para 01/11/2025 à 30/11/2025. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 141 - Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 5   

 

 

PORTARIA Nº 2169/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/08/2025 a 30/08/2025 do servidor ANDRÉ SANTOS TEPERINO, Assessor Jurídico - SEMUTTRAN matrícula nº 6857/83, fixando os próximos 
períodos para 1º Período: 03/11/2025 à 17/11/2025 e 2º Período: 01/12/2025 à 15/12/2025. 
 
PORTARIA Nº 2170/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/08/2025 a 30/08/2025 do servidor CLAUDIO SERGIO DA ROCHA PIRES, Médico Ortopedista, matrícula nº 12730/01, fixando o próximo período 
para 01/12/2025 à 30/12/2025. 
 
PORTARIA Nº 2171/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/08/2025 à 30/08/2025 da servidora SUELI LOPES DI PINO, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMUSOP, matrícula nº 6678/81, fixando os próximos 
períodos para 1º Período: 05/11/2025 à 19/11/2025 e 2º Período: 08/12/2025 à 22/12/2025. 
 
PORTARIA Nº 2172/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/08/2025 à 30/08/2025 do servidor JOAMILTON O. FONTES PEREIRA, Secretário Municipal, SEMDRAG, matrícula nº 14327/01, fixando o 
próximo período para 01/09/2025 à 30/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2173/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/08/2025 a 30/08/2025 do servidor FERNANDO SARAMAGO HESS, Contador - SEMUCTUR, matrícula nº 11814/01, fixando o próximo período 
para 02/01/2026 à 31/01/2026. 
 
PORTARIA Nº 2174/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/08/2025 à 15/08/2025 da servidora MARLI DE SOUZA ROSA, Assessor técnico - PGM, matrícula nº 6606/03, fixando o próximo período para 
05/01/2026 à 19/01/2026. 
 
 
PORTARIA Nº 2175/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/08/2025 à 30/08/2025 da servidora DANIELE FLORINDO BARBOSA DIAS, Chefe de Gabinete - SEMOB, matrícula nº 14459/01, fixando o 
próximo período para 01/10/2025 à 30/10/2025. 
 
PORTARIA Nº 2176/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/08/2025 à 30/08/2025 da servidora DIANA MACHADO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Coordenador de Convênios e Prestação de Contas - SEMOB, 
matrícula nº 14404/01, fixando o próximo período para 01/10/2025 à 30/10/2025. 
 
 
PORTARIA Nº 2177/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias: 1º 
Período: 01/08/2025 à 15/08/2025 e 2º Período: 01/10/2025 à 15/10/2025, da servidora VANDESSA DA SILVA FERREIRA LIMA DOS SANTOS, 
Agente Administrativo - SEMAD, matrícula nº 12242/01, fixando os próximos períodos para 1º Período: 16/04/2026 à 30/04/2026 e 2º Período: 
03/08/2026 à 17/08/2026. 
 
PORTARIA Nº 2178/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/08/2025 à 30/08/2025 do servidor IURI XAVIER LEAL, Agente Administrativo - SEMUHAB, matrícula nº 12490/01, fixando o próximo período 
para 01/09/2025 à 30/09/2025. 

 
 

PORTARIA Nº 2179/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/08/2025 à 30/08/2025 do servidor JUAN VICTOR SILVA DE CARVALHO, Subsecretário Adjunto de Infraestrutura e Eventos Culturais - 
SEMUCTUR, matrícula nº 14439/01, fixando o próximo período para 02/10/2025 à 31/10/2025. 
 
 
PORTARIA Nº 2180/GAP/25. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 188/GAP/24, que DELEGOU à servidora KALINE DE OLIVEIRA LYRIO, 
Assessora Técnica do Gabinete do Secretário Chefe, Matrícula n° 15811/01, a atribuição de HOMOLOGAR o resultado da licitação no sistema 
eletrônico, conforme o art. 13 § 2º do decreto nº. 2661, de 03 de agosto de 2021, a contar de 31/07/2025. 

 
 
PORTARIA Nº 2181/GAP/25. DESIGNAR o Secretário Municipal de Aquisições e Contratos como autoridade competente para homologar todos os 
procedimentos licitatórios e contratações realizadas no âmbito da Administração Direta do Município, inclusive por meio do ComprasNet, PNCP e 
demais plataformas eletrônicas oficiais com fundamento no art. 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 e o art. 13 § 2º do decreto nº. 2661, de 03 
de agosto de 2021, a contar de 01/08/2025. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
PMQ/PROCESSO/79/2025-E. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município CGM, id 01 pag. 06. AUTORIZO na forma da Lei, o 
Repasse Financeiro no valor de R$ 4.392.341,44 (quatro milhões, trezentos e noventa e dois mil, trezentos e quarenta e um reais e quarenta e 
quatro centavos), em favor do Fundo Municipal de Saúde, referente ao mês de JULHO DE 2025, nos moldes da lei nº 042, de 28 de junho de 1993 
inciso VII art. 5º e conforme planilha apresentada.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 141 - Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 6   

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 

PMQ/PROCESSO/2542/2025-E. REQUERENTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO CGM. ASSUNTO: CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO. 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Com base no parecer da Assessoria Jurídica desta Controladoria Geral do Município, no 
controle nº 0250393 e no da Procuradoria Geral do Município em controle nº 0250217, RATIFICO a manifestação de controle 0250217  e 
HOMOLOGO a despesa mensal no valor de  R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais), pelo período de 12 (doze) meses, pela contratação dos 
serviços para a estruturação e modernização da Controladoria Municipal, implementação de práticas de governança municipal e treinamento e 
assessoramento contínuo da equipe técnica para o desenvolvimento e aplicação de rotinas, procedimentos e documentos essenciais à governança, 
integridade e auditoria, em conformidade com as determinações do TCE/RJ e ADJUDICO em favor da empresa CONSINTER LTDA. CNPJ 
45.425.308/0001-17, AUTORIZO a emissão da NAD - Nota de Autorização de Despesa e da NE - Nota de Empenho.  

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

Matr. 14353/01 – PMQ 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 972/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) PAOLA FERREIRA TEIXEIRA, Cirurgião dentista, SEMUS, 
matrícula 12672/01, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 15/04/2016 à 14/04/2021 de 
acordo com o processo nº 4340/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 973/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA BARRETO DO NASCIMENTO BATISTA, ACS, 
SEMUS, matrícula 13811/01, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 18/11/2019 à 17/11/2024 
de acordo com o processo nº 2911/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 974/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) KATIA GONÇALVES LOURA RODRIGUES, Assistente social, 
SEMAS, matrícula 12285/01, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 04/05/2015 à 03/05/2020 
de acordo com o processo nº 7290/2024-E. 
 
PORTARIA Nº 975/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) MICHELLE ROZA FEDERICO, Psicólogo, SEMUS, matrícula 
12258/01, 1º (primeiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 27/04/2020 à 26/04/2025 de acordo com o 
processo nº 2650/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 976/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ANA CRISTINA DE SOUZA E SILVA, Auxiliar de cuidador, SEMAS, 
matrícula 13788/01, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 04/10/2019 à 03/10/2024 de 
acordo com o processo nº 474/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 977/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) SIMONE NEVES FERREIRA, ASG, SEMUS, matrícula 3559/91, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 15/12/2007 à 14/12/2012 de acordo com o processo nº 
8338/2013/06. 
 
PORTARIA Nº 978/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) CRISTINA ANTUNES, Técnico de enfermagem, SEMUS, matrícula 
12067/01, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 16/01/2020 à 15/01/2025 de acordo com o 
processo nº 2783/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 979/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) PAULO CESAR COSTA, Vigia, SEMUSOP, matrícula 3783/41, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 13/05/1998 à 12/05/2003 de acordo com o processo nº 
3641/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 980/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) SONIA MARIA PEREIRA ALVES DOS REIS, Médico pediatra, 
SEMUS, matrícula 5469/01, 1º (primeiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 04/12/2011 à 03/12/2016 
de acordo com o processo nº 3184/2011/06. 
 
PORTARIA Nº 981/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) MAURICIO DE SOUZA ROCHA JÚNIOR, Médico cardiologista, 
SEMUS, matrícula 5398/81, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 17/12/2006 à 16/12/2011 
de acordo com o processo nº 4941/2013/06. 
 
PORTARIA Nº 982/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) CARLA MARCIA CARVALHO VIEIRA, Fonoaudiólogo, SEMUS, 
matrícula 3905/51, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 12/02/2014 à 11/02/2019 de acordo 
com o processo nº 2758/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 983/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) RENATA DIAS GUIMARÃES, Cirurgião dentista, SEMUS, matrícula 
3495/91, 2º (segundo) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 12/06/2007 à 11/06/2012 de acordo com o 
processo nº 7398/2016/06. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 141 - Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 7   

 

 

PORTARIA Nº 984/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) DANIELA DA SILVA FRANÇA DE BRITO, Auxiliar de cuidador, 
SEMAS, matrícula 12592/01, 2.º (segundo) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 18/03/2016 à 
17/03/2021 de acordo com o processo nº 3613/2022/09. 
 
PORTARIA Nº 985/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ALEX MATOS DOS SANTOS, Cuidador, SEMUS, matrícula 
12704/01, 2º (segundo) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 28/04/2016 à 27/04/2021 de acordo com o 
processo nº 5422/2023/09. 
 
PORTARIA Nº 986/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ADENILDE DE OLIVEIRA BITARAES, Médico clínico geral, SEMUS, 
matrícula 5456/01, 2º (segundo) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 19/12/2011 à 18/12/2016 de acordo 
com o processo nº 2501/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 987/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) LUIS CARLOS SOUTO ARES, Dentista, SEMUS, matrícula 2366/31, 
2º (segundo) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 15/02/2011 à 14/02/2016 de acordo com o processo nº 
4095/2019/06. 
 
PORTARIA Nº 988/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ALINE COSTA DA FONSECA, Técnico de enfermagem, SEMUS, 
matrícula 12197/01, 2º (segundo) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 17/04/2020 à 16/04/2025 de 
acordo com o processo nº 2924/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 989/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) MATEUS ALMEIDA SEPULVEDA, ACS, SEMUS, matrícula 12813/01, 
2º (segundo) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 29/04/2016 à 28/04/2021 de acordo com o processo nº 
3385/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 990/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) JAIME CORDEIRO NOGUEIRA, ASG, SEMAD, matrícula 4179/31, 
2º (segundo) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 01/06/2019 à 31/05/2024 de acordo com o processo nº 
25402019/03. 
 
PORTARIA Nº 991/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) KEDMA CHAGAS FURTADO DE OLIVEIRA, PII, SEMED, matrícula 
2017/61, 2º e 3º (segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 30/09/2025, referente ao período aquisitivo de 05/04/2020 à 04/04/2025 de 
acordo com o processo nº 7894/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 992/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) LIDIA CLAUDIA NASCIMENTO DA SILVA, ASG, SEMED, matrícula 
4043/61, 2º e 3º (segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 30/09/2025, referente ao período aquisitivo de 04/05/2019 à 03/05/2024 de 
acordo com o processo nº 6735/2015/05. 
 
PORTARIA Nº 993/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ENEAS ALVES PEREIRA, PII, SEMED, matrícula 2006/01, 2º e 3º 
(segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 30/09/2025, referente ao período aquisitivo de 05/04/2020 à 04/04/2025 de acordo com o 
processo nº 4497/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 994/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) EMÍLIA PATRICIA DE SOUZA COSTA, Enfermeiro, SEMUS, 
matrícula 5573/51, 2º e 3º (segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 30/09/2025, referente ao período aquisitivo de 30/01/2012 à 
29/01/2017 de acordo com o processo nº 0291/2018/6. 
 
PORTARIA Nº 995/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) TATIANA DE CARVALHO SILVA LIMA, Técnico de enfermagem, 
SEMUS, matrícula 12532/01, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 03/11/2015 à 02/11/2020 
de acordo com o processo nº 4687/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 996/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) JÉSSICA COSTA BORGES DE SOUZA, Técnico de enfermagem, 
SEMUS, matrícula 12520/01, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 23/10/2015 à 22/10/2025 
de acordo com o processo nº 3291/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 997/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) TAÍS DE BRAGANÇA BATISTA DE OLIVEIRA, ACD, SEMUS, 
matrícula 3169/01, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 17/06/2011 à 16/06/2016 de acordo 
com o processo nº 3921/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 998/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) VERONICA CRISTINA DA SILVA PEREIRA, ASG, SEMUS, matrícula 
4395/81, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 14/09/2009 à 13/09/2014 de acordo com o 
processo nº 4144/2006/06. 
 
PORTARIA Nº 999/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) DOUGLAS VIANA PESSANHA, Auxiliar de enfermagem, SEMUS, 
matrícula 5523/91, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 04/12/2006 à 03/12/2011 de acordo 
com o processo nº 5963/2016/06. 
 
PORTARIA Nº 1000/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) CLAUDIA DA SILVA NASCIMENTO, ACS, SEMUS, matrícula 
12786/01, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 29/04/2016 à 28/04/2021 de acordo com o 
processo nº 2738/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 1001/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) NELSON EDUARDO SANTOS LUCAS, Médico endocrinologista, 
SEMUS, matrícula 5817/31, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 12/03/2002 à 11/03/2007 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 141 - Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 8   

 

 

de acordo com o processo nº 8929/2013/06. 
 
PORTARIA Nº 1002/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ELEONORA DE FREITAS BARBOSA, Médico pediatra, SEMUS, 
matrícula 5471/21, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 04/12/2011 à 03/12/2016 de acordo 
com o processo nº 3572/2011/06. 
 
PORTARIA Nº 1003/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ROSANE PETITET FROSSARD SCHNEIDER, Médico, SEMUS, 
matrícula 3450/91, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 15/05/2012 à 14/05/2017 de acordo 
com o processo nº 2883/2019/06. 
 
PORTARIA Nº 1004/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) MONICA FLORES RICK, Médico tisiologista, SEMUS, matrícula 
6085/21, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 21/10/2012 à 20/10/2017 de acordo com o 
processo nº 1903/2018/06. 
 
PORTARIA Nº 1005/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) TANIA CEZARIO DOS SANTOS, ASG, SEMUS, matrícula 4184/01, 
3º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 15/06/2014 à 14/06/2019 de acordo com o processo nº 
4604/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 1006/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) NOEMI VIANA DE AZEVEDO SANTOS, Auxiliar de recepção, 
PGM, matrícula 6635/41, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 14/06/2014 à 13/06/2019 de 
acordo com o processo nº 3125/2022/08. 
 
PORTARIA Nº 1007/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) CARLA CHRISTINO A SILVA, Cuidador de aluno PNE, SEMED, 
matrícula 13893/01, 3 (três) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/10/2025, referente ao período aquisitivo de 05/03/2020 a 04/03/2025 de acordo com 
o processo nº 2160/2025-e. 
 
PORTARIA Nº 1008/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) AMANDA MARIS FERNANDES, Agente administrativo, SEMED, 
matrícula 2639/51, 3 (três) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/10/2025, referente ao período aquisitivo de 05/03/2011 à 04/03/2016 de acordo com 
o processo nº 05/0402/2001. 
 
PORTARIA Nº 1009/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) MILTON JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS, Operador de máquinas 
pesadas, SEMCONSESP, matrícula 2792/81, 3 (três) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/10/2025, referente ao período aquisitivo de 18/03/2016 à 
17/03/2021 de acordo com o processo nº 0433/2021/20. 
 
PORTARIA Nº 1010/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) RENATA NONATO DE SOUZA, PII, SEMED, matrícula 1961/51, 3 
(três) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/10/2025, referente ao período aquisitivo de 20/02/2020 à 19/02/2025 de acordo com o processo nº 
0100/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1011/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) REGINA LUCIA TEIXEIRA DA ROCHA GUIMARÃES, OE, SEMED, 
matrícula 11444/01, 3 (três) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/10/2025, referente ao período aquisitivo de 06/01/2019 à 05/01/2024 de acordo com 
o processo nº 0665/2020/05. 
 
PORTARIA Nº 1012/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) FATIMA GOMES BARREIROS, PII, SEMED, matrícula 3572/61, 3 
(três) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/10/2025, referente ao período aquisitivo de 31/12/2007 à 30/07/2012 de acordo com o processo nº 
0023/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1013/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ELAINE CRUZ DOS SANTOS, PII, SEMED, matrícula 2021/41, 3 
(três) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/10/2025, referente ao período aquisitivo de 07/04/2020 à 06/04/2024 de acordo com o processo nº 
2496/2014/05. 
 
PORTARIA Nº 1014/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) PATRICIA DE ARAUJO PESSOA, PI – Educação física, SEMED, 
matrícula 4763/51, 3 (três) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/10/2025, referente ao período aquisitivo de 14/03/2020 à 13/03/2025 de acordo com 
o processo nº 2948/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 1015/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ROBERTO LOURO AMORIM, PI – Matemática, SEMED, matrícula 
1950/01, 3 (três) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/10/2025, referente ao período aquisitivo de 20/02/2020 à 19/02/2025 de acordo com o processo 
nº 5093/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 1016/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ROGERIA MOREIRA FERNANDES, PII, SEMED, matrícula 7536/11, 
3 (três) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/10/2025, referente ao período aquisitivo de 14/02/2017 à 13/02/2022 de acordo com o processo nº 
3391/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 1017/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) LUCIANA SANTOS DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 4809/71, 3 
(três) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/10/2025, referente ao período aquisitivo de 06/06/2020 à 05/06/2025 de acordo com o processo nº 
9079/2015/05. 
 
PORTARIA Nº 1018/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) FERNANDA DA FONSECA E SILVA, PI – Ciências, SEMED, 
matrícula 11468/01, 3 (três) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/10/2025, referente ao período aquisitivo de 08/01/2019 à 07/01/2024 de acordo com 
o processo nº 1827/2023/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 141 - Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 9   

 

 

PORTARIA Nº 1019/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) MARINALVA BISPO RODRIGUES, PII, SEMED, matrícula 7857/31, 
3 (três) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/10/2025, referente ao período aquisitivo de 26/09/2017 à 25/09/2022 de acordo com o processo nº 
3782/2021/05. 
 
PORTARIA Nº 1020/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) MARCELLE DORIA CALVOSA, Pi – Educação física, SEMED, 
matrícula 4790/21, 4 (quatro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 30/11/2025, referente ao período aquisitivo de 19/05/2010 à 18/05/2015 e 19/05/2015 
à 18/05/2020 de acordo com o processo nº 05/0388/2009. 
 
PORTARIA Nº 1021/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ILCEIA DE OLIVEIRA CAMPOS, ASG, SEMED, matrícula 3353/71, 
4 (quatro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 30/11/2025, referente ao período aquisitivo de 17/03/2012 à 16/03/2017 e 17/03/2017 à 16/03/2022 de 
acordo com o processo nº 1510/2013/05. 
 
PORTARIA Nº 1022/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) HENRY ZUCKER, Médico Ortopedista, SEMUS, matrícula 5392/91, 
4 (quatro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 30/11/2025, referente ao período aquisitivo de 10/12/2011 à 09/12/20216 e 0/12/2016 à 09/12/2021 de 
acordo com o processo nº 1464/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 1023/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) MARCIA DE SANTANA MOURA, PII, SEMED, matrícula 4728/71, 
6 (seis) mês(s) a contar de 01/07/2025 à 31/12/2025, referente ao período aquisitivo de 31/03/2010 à 30/03/2015 e 31/03/2015 à 30/03/2020 de 
acordo com o processo nº 4896/2021/05. 
 
PORTARIA Nº 1024/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) KARINA DE AQUINO COELHO, PII, SEMED, matrícula 11465/01, 
6 (seis) mês(s) a contar de 03/07/2025 à 27/12/2025, referente ao período aquisitivo de 08/01/2014 à 07/01/2019 e 08/01/2019 à07/01/2024 de acordo 
com o processo nº 3892/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1025/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ADRIANA FONSECA AGUIAR DA SILVEIRA,  Médico pediatra, 
SEMUS, matrícula 3285/91, 6 (seis) mês(s) a contar de  01/08/2025 à 31/01/2026, referente ao período aquisitivo de 07/03/2011 à 06/03/2016, 
07/03/2016 à 06/03/2021 de acordo com o processo nº 8582/2013/06. 
 
PORTARIA Nº 1026/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ROSANGELA BARBOSA DE SOUZA, PII, SEMED, matrícula 
2051/61, 5 (cinco) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/12/2025, referente ao período aquisitivo de 17/04/2010 à 16/04/2015 e 17/04/2015 à 
16/04/2020 de acordo com o processo nº 00795/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 1027/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) MÁRCIA DE BARROS BRANDI RAMOS, PII, SEMED, matrícula 
3566/11, 5 (cinco) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/12/2025, referente ao período aquisitivo de 31/12/2012 à 30/12/2017 e 31/12/2017 à 
30/12/2022 de acordo com o processo nº 4546/20119/05. 
 
PORTARIA Nº 1028/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ANGELICA BORBA NUNES, PII, SEMED, matrícula 2196/21, 5 
(cinco) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/12/2025, referente ao período aquisitivo de 26/05/2005 à 25/05/2010 e 26/05/2005 à 25/05/2010 de 
acordo com o processo nº 0338/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 1029/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) PAULO TADEU DA CRUZ JUNIOR, PI – Educação física, SEMED, 
matrícula 3192/51, 5 (cinco) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/12/2025, referente ao período aquisitivo de 01/07/2001 à 30/06/2006 e 01/07/2006 
à 30/06/2016 de acordo com o processo nº 05/0413/2006. 
 
PORTARIA Nº 1030/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ROGERIO DA SILVA SANTOS, PII, SEMED, matrícula 718/81, 15 
(quinze) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 01/10/202622, referente ao período aquisitivo de 02/04/1996 à 01/04/2001, 02/04/2001 à 01/04/2006, 
02/04/2006 à 01/04/2011, 02/04/2011 à 01/04/2016, 02/04/2016 à 01/04/2021 de acordo com o processo nº 2041/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 1031/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) SEBASTIÃO JOSÉ DOS SANTOS, Vigia, SEMUSOP, matrícula 
4359/91, 15 (quinze) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 01/10/2026, referente ao período aquisitivo de 01/09/1999 à 30/08/2004, 01/09/2004 à 
30/08/2009, 01/09/2009 à 30/08/2014, 01/09/2014 à 30/08/2019 e 01/09/2019 à 30/08/2024 de acordo com o processo nº 4323/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1032/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) EDUARDO HENRY BERGAN, Cirurgião dentista, SEMUS, 
matrícula 5405/51, 2º (segundo) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 04/12/2001 à 03/12/2006 de acordo 
com o processo nº 0316/2019/06. 
 
PORTARIA Nº 1033/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) FERNANDO FERNANDES FRANCO DE MEIRELLES, Cirurgião 
dentista, SEMUS, matrícula 5403/81, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2025 à 31/08/2025, referente ao período aquisitivo de 04/12/2011 à 
03/12/2016 de acordo com o processo nº 1813/2018/06. 
 
PORTARIA N.º 1034/SEMAD/2025. Com base no parecer conclusivo exarado pela Comissão de Sindicância, DEFIRO pela absolvição do servidor 
no Processo Administrativo n.º 4664/2023-06, pelos motivos expostos nos autos do processo, nos termos do art. 147 da Lei Municipal n.º 
1.060/2011, com prosseguimento da exoneração a pedido, conforme o Processo Administrativo n.º 31/2024-E. 
 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n.° 15218/01 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 141 - Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 10   

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
ATO Nº 089/SEMED/2025. 

Publicação da classificação de vagas remanescentes do Processo Seletivo Simplificado de Contratação de 
pessoa da SEMED para atendimento do programa Eduque +, por prazo determinado, (Oficineiros e 
Musicoterapeutas) da Secretaria Municipal De Educação do Município de Queimados/RJ 

 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto Nº 3178, publicado no DOQ Nº15, de 21 de janeiro de 
2025. 

RESOLVE: 
Art. 1º. Tornar Pública a Homologação do Resultado Final dos DEFERIDOS e INDEFERIDOS, conforme relação a seguir: 
 

Cargo: Recreação 
 
 

 
 

Cargo: Iniciação Esportiva 
 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
CPF 

 
Situação 
Inscrição 

20958 ANACRISTINADONASCIMENTO ***.713.907-** DEFERIDA 

20927 ANDERSONALVESDEALMEIDA ***.274.037-** INDEFERIDA 

20915 CAMILLASIQUEIRAGUIMARÃES ***.605.117-** DEFERIDA 

20591 CARLOSASSISDEFREITAS ***.301.207-** INDEFERIDA 

20793 DEBORARAMOSVIEIRADESOUSACOELHO ***.034.557-** DEFERIDA 

20904 SHEYZACRISTINEDA SILVATEIXEIRA ***.114.627-** INDEFERIDA 

 
 

Cargo:Capoeira 
 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
CPF 

 
Situação 
Inscrição 

20573 CASSIO VOGAS ANTONIO ***.755.047-** INDEFERIDA 

20828 CLEZIEME VIANA RAMALHO ***.180.957-** DEFERIDA 

 
Cargo:Judô 

 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
CPF 

 
Situação 
Inscrição 

20914 JOELSONGUIMARAESDASILVA ***.739.077-** INDEFERIDA 

 
 

Cargo:Música 
 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
CPF 

 
Situação 
Inscrição 

20822 DENILSONFRANCISCOARAÚJO ***.258.557-** INDEFERIDA 

20952 ELLENGOMESCORTESDA SILVA ***.513.277-** DEFERIDA 

20740 FAGNER MIRANDA ABRAHÃO DOS SANTOS ***.953.907-** INDEFERIDA 

20842 GISLAINE FERREIRA JUSTINO ***.533.657-** DEFERIDA 

20744 HERBERTBEVACEDIASDECASTRO ***.373.887-** INDEFERIDA 

20935 ISMAELFELIX MELLO ***.549.737-** DEFERIDA 

20808 JANDERSONCASTELOFERREIRA ***.088.967-** DEFERIDA 

20923 THIAGO CORREA ELIAS ***.263.187-** DEFERIDA 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
CPF 

 
Situação 
Inscrição 

20865 CAMILAPONTEDONASCIMENTO ***.974.657-** INDEFERIDA 

20809 CARINADANTASDEARAUJOABRAHAO ***.634.507-** INDEFERIDA 

20755 CARLOSHENRIQUEANACLETOFONTE ***.903.117-** DEFERIDA 

20579 GABRIELSARMENTODE ALMEIDAMORAES ***.511.847-** DEFERIDA 

20892 KELLYMONIQUENASCIMENTO COTTA ***.134.717-** DEFERIDA 

20874 MYKECARLOSDA SILVACOSTA ***.931.667-** DEFERIDA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 141 - Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 11   

 

 

 
Cargo: Desenho e Pintura 

 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
CPF 

 
Situação 
Inscrição 

20951 ANACAROLINAMAIARIBEIRO ***.765.727-** INDEFERIDA 

20703 FABIANEANDRADEDE ALMEIDA ***.224.807-** INDEFERIDA 

20770 MARIA STÉPHANIE GALDINO GUSMÃO BRITO PERE ***.882.167-** DEFERIDA 

20745 MAYCONFRANCAMORAISDEARAÚJO ***.410.117-** INDEFERIDA 

20912 PATRICIA DO NASCIMENTO SIMAS ***.422.007-** DEFERIDA 

20864 RAISSA ALBANO DOS SANTOS ***.470.957-** INDEFERIDA 

20850 RAPHAELSOUZALOPES ***.253.197-** INDEFERIDA 

20632 SIMONERODRIGUES DIASPINTO DASILVA ***.894.927-** INDEFERIDA 

20766 SUZETEDEANDRADEBATALHA ***.380.187-** INDEFERIDA 

20710 TELMAMARIA APARECIDADE JESUSLEAL ***.066.357-** INDEFERIDA 

20765 THIARAFERNANDESDEOLIVEIRA ***.533.607-** INDEFERIDA 

20956 VIVIANCRISTINADEOLIVEIRA SILVADEBRITO ***.660.777-** INDEFERIDA 

 
Cargo: Musicoterapia 

 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
CPF 

 
Situação Inscrição 

20807 ANNAKAROLINAFREIREDELIMA ***.672.347-** INDEFERIDA 

20792 CARLOSALBERTOHONORATODASILVAFILHO ***.445.914-** INDEFERIDA 

20801 DAISEFRANCISCADA SILVAMATHEUS ***.032.157-** DEFERIDA 

20708 DANCLAIRDEBRITO ***.177.807-** INDEFERIDA 

20633 DANIELLEMAIAFARIA ***.306.267-** INDEFERIDA 

20664 DÉBORAGUINDANEDESOUZA ***.234.227-** DEFERIDA 

20880 EMILIADELIMAVIRGINIO ***.562.287-** DEFERIDA 

20761 FABIANA MESQUITA FONSECA ***.355.627-** INDEFERIDA 

20955 FÁBIOGOMESDASILVA ***.958.487-** INDEFERIDA 

20679 JONASHENRIQUEDA SILVAGLÓRIA ***.795.617-** DEFERIDA 

20692 LEANDROMALAQUIASDESOUZA ***.556.057-** INDEFERIDA 

20903 MARCOSLUIZDEOLIVEIRA ***.336.857-** INDEFERIDA 

20852 PAULOVICTORDEAZEVEDOVALERIANO ***.880.107-** INDEFERIDA 

20666 VAGNERLUIZDOSSANTOS ***.963.167-** DEFERIDA 

20960 VANESSADUARTEMACEDOGOMESDASILVA ***.855.707-** INDEFERIDA 

 
Cargo: Libras 

 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
CPF 

 
Situação Inscrição 

20768 CARLASILVADE SOUZA ***.189.957-** DEFERIDA 

20754 DANIELAVALLEDESOUZASILVA ***.883.587-** DEFERIDA 

20637 SAMANTHAARAÚJODAVIDDUARTE ***.872.167-** DEFERIDA 

 
Cargo:Laboratório de Leitura e ProduçãoTextual 

 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
CPF 

 
Situação Inscrição 

20642 BRUNAREGINACAETANODA SILVA ***.989.437-** INDEFERIDA 

20675 CAIOCÉSARBELLONIDACOSTA ***.410.937-** DEFERIDA 

20829 CRISTIANE NEVES SILVA VALENÇA ***.024.687-** INDEFERIDA 

20857 FABÍOLALUCIANADASILVACORTES ***.868.717-** INDEFERIDA 

20821 IRISNEIDE ARAUJO SOBREIRA ***.966.233-** INDEFERIDA 

20778 IVANETEDACONCEIÇÃODASILVA ***.624.827-** INDEFERIDA 

20900 JULIANAFERREIRADEOLIVEIRA ***.819.177-** INDEFERIDA 

20930 LEIDIANESOUZAPEREIRA ***.811.107-** DEFERIDA 

20707 MANOELADOSSANTOSSOUZADIAS ***.112.927-** INDEFERIDA 

20643 MÁRCIOARTHURRODRIGUES JORDÃO ***.994.407-** INDEFERIDA 

20897 MEIRECLAUDIAGONÇALVESSILVAMENEZES ***.115.397-** DEFERIDA 

20885 NERIMARDASILVEIRAMOREIRAFREITAS ***.161.317-** INDEFERIDA 

20905 PATRÍCIAMARIASOUSA DEARAÚJO ***.730.577-** DEFERIDA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 141 - Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 12   

 

 

20682 PATRÍCIOGONSAGADEARAÚJO ***.199.413-** INDEFERIDA 

20910 ROSINEIDEDASILVAPACÍFICO ***.252.237-** DEFERIDA 

20945 SANDRALUCIALIMA ***.249.747-** DEFERIDA 

20759 SILVIAHELENABELLONI ***.075.147-** DEFERIDA 

20833 THUANNEMOREIRARACHID ***.362.317-** INDEFERIDA 

20796 VANIADESOUSAPEDROSA ***.528.247-** DEFERIDA 

20663 WANICE RAMOS FERNANDES ***.016.057-** INDEFERIDA 

 
Cargo:Laboratório de Iniciação Científica 

 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
CPF 

 
Situação Inscrição 

20886 ANAEATRIZDESOUZADOSSANTOS ***.326.907-** DEFERIDA 

20937 FILIPEANDRADERANGELDASILVA ***.038.687-** DEFERIDA 

20720 GLAUCIO TADEU SILVA GONÇALVES ***.368.757-** INDEFERIDA 

20899 PAMMELLACHRISTINEBARCELOSCANDIDO ***.858.597-** DEFERIDA 

20901 SAMARAALVESCAMPOS ***.186.847-** DEFERIDA 

20944 TAYANEDASILVACARDOZO ***.365.957-** DEFERIDA 

20749 VANESSADEOLIVEIRAAMARALAMORIM ***.597.137-** DEFERIDA 

 
Cargo:Laboratório de Matemática 

 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
CPF 

 
Situação Inscrição 

20894 CARINEFERREIRATITODASILVA ***.362.977-** INDEFERIDA 

20806 CARLOSERNANIRODRIGUESDASILVA ***.651.217-** DEFERIDA 

20750 CAROLINABEATRIZDOSSANTOSASSIS SANTOS ***.242.397-** DEFERIDA 

20849 IGOR FERREIRA FELISBERTO ***.067.297-** DEFERIDA 

20575 LUANJUNIORDEFREITAS GOVEA ***.112.367-** DEFERIDA 

20847 PAULOVINICIUSBOTELHOCOSTA ***.191.997-** DEFERIDA 

20863 SANDRACARDOSOVARGAS ***.101.057-** INDEFERIDA 

20832 THIAGO FERNANDES PEREIRA ***.964.537-** INDEFERIDA 

 
Cargo:Robótica 

 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
CPF 

 
Situação Inscrição 

20916 GABRIELRODRIGUESDASILVA ***.661.417-** INDEFERIDA 

20933 HERISONHUGODEJESUSSILVA ***.583.977-** INDEFERIDA 

20925 LUANMONTEIRODA FONSECA ***.183.557-** DEFERIDA 

20890 PAULORENATOFREITASBELLO ***.718.997-** DEFERIDA 

 
Cargo:Tecnologia em Mídias Sociais 

 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
CPF 

 
Situação Inscrição 

20861 ANDREVSONCARLOSDASILVA ***.307.947-** INDEFERIDA 

20655 ANGELADELIMAALVES ***.797.107-** INDEFERIDA 

20780 CAMILLYVICENTEDOSREIS ***.830.477-** INDEFERIDA 

20950 EMANUELLYPINHEIRODASILVA ***.493.037-** DEFERIDA 

20658 GISELEDEOLIVEIRA DOCOUTO ***.826.987-** DEFERIDA 

20846 IGOR SCARAMUZI MORAES ***.937.877-** INDEFERIDA 

20697 JÉSSICADESOUZARIBEIRO ***.245.957-** INDEFERIDA 

20753 LAURADASILVA VENDRAMINI ***.349.427-** INDEFERIDA 

20812 MARCOANTONIOROCHACARNEIRO ***.531.507-** INDEFERIDA 

20811 MARCOSANTÔNIORODRIGUESDA SILVA ***.581.907-** DEFERIDA 

20932 RAISA MONTEIRO CAPELA ***.689.187-** DEFERIDA 

20908 RENATODEMORAESSILVA ***.521.097-** INDEFERIDA 

20805 SILVANACESARIOCOELHO ***.517.067-** DEFERIDA 

20769 VALTERDASILVABAPTISTA ***.274.257-** DEFERIDA 

 
  ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 141 - Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 13   

 

 

Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos 

 

O Secretário Municipal de Aquisições e Contratos, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

 

TORNAR SEM EFEITO a publicação do Extrato de Contrato nº 31/25 – SEMAC, ocorrida no Diário Oficial de Queimados – D.O.Q nº 127/25, página 
6, de sexta-feira, 11 de julho de 2025. 

THIAGO RORIS DE MATOS 

Secretário Municipal de Aquisições e Contratos 

Matrícula 14.718/03 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 

 
PORTARIA Nº. 085/SEMUR/2025. 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
  

TORNAR PÚBLICO a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº. 156/2025, destinado à ANGELO HENRIQUE VIANA DA ROCHA, o imóvel de uso 
residencial, com 127,13m² de área total construída de dois pavimentos, situado na Rua Professora Geanete Salum Fahur (antiga Rua Walter) com 
a Rua Mônica, LT: 106, N.º 132 (pela Rua Mônica) – Bairro Centro, no Município de Queimados/RJ. Emitido em 30 de julho de 2025, através do 
processo de nº 7535/2014/10 em nome da requerente.  

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 
Secretário Municipal de Urbanismo  

Mat.: 15400/02   
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

       REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
 

O presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais conforme a Legislação 
em vigor e Regimento Interno convoca todos os CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO E DA SOCIEDADE CIVIL para a REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CMAS A SER REALIZADA NO DIA  ,  dia 01 DE AGOSTO DE 2025,  sexta-feira às 10:30, na sede dos conselhos: Rua Otilia,1496 – Sala 101 
– Vila do Tinguá e através Plataforma Google Meet - Link da videochamada: https://meet.google.com/tpk-ipmp-nzt. 
 
Pauta da Reunião:  
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Deliberação da ATA 398 da reunião ordinária de 09/05/2025 
3. Deliberação da ATA 401 da reunião ordinária de 10/07/2025; 
4. Deliberação do relatório de visita institucional; 
5. Edital de Chamamento Público; 
6. Informes e Assuntos gerais. 

Giselma de Souza Almeida Matos  
Presidente / CMAS Queimados   

 
 

 


	ANEXO I
	Cargo:Laboratório de Iniciação Científica



